
 

 

PREGÃO Nº 14/2022 

 

PROCESSO Nº8596/2021 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE RESTAURO E REFORMA DE MÓVEIS. 
 

QUESTIONAMENTO 01 

PERGUNTA: 

“01 - Gostaria de saber se a visita técnica é obrigatória? Pois, recebemos fotos dos 

imobiliários.” 

RESPOSTA: 

 Segue resposta ao questionamento 

No Termo de Referência item 2, subitem 2.2.4, alínea d) e d.1), consta o que segue abaixo: 

2. 

  2.2.4 

          d) Os interessados deverão vistoriar os bens objeto desta licitação, com o objetivo de 

inteirar-se das condições e grau de dificuldade existentes e  dos materiais que deverão ser 

utilizados, dirimindo dúvidas e procedendo medições e demais verificações que 

considerarem necessárias. 

          d.1) A vistoria prévia não é facultativa, sendo necessária para o correto 

dimensionamento e elaboração da proposta pelo licitante, com o objetivo de inteirar-se das 

condições atuais dos itens, tomando ciência das características e peculiaridades dos 

serviços, informações e quantitativos de pessoal e grau de dificuldades existentes, de modo 

a evitar futuros problemas, não tendo como eximirem futuramente das obrigações e prazos 

assumidos em decorrência do Pregão, bem como alegações posteriores quanto ao 

desconhecimento de situações existentes. 

 

QUESTIONAMENTO 02 

PERGUNTA: 

“Página 2 do Edital  – item 2.1.4. Creio que não se aplica a MEI. Favor confirmar.” 

RESPOSTA: 

 Segue resposta ao questionamento 

2.1.4 - A Certidão não poderá ser emitida, pois a empresa trata-se de MEI 

(Microempreendedor Individual) A suspensão está de acordo com o Oficio nº 

35/2013/SCS/DNR (Departamento de Registro Empresarial e Integração). 

 

QUESTIONAMENTO 03 

PERGUNTA: 

“Página 7 do Edital  – itens 6.1.1 

c) Creio que não se aplica a MEI. Favor confirmar. 

d) Creio que não se aplica a MEI. Favor confirmar.” 

RESPOSTA: 

 Segue resposta ao questionamento 

6.1.1 - Toda MEI deverá apresentar Certificado da Condição de Microempreendedor 

Individual. 

 

 



 

 

QUESTIONAMENTO 04 

PERGUNTA: 

Página 15 do Edital – item XV - 15.1 

“A dotação orçamentária do Lote 1 (R$ 61.250,00) significa ser esse o valor máximo do 

referido pregão? 

Minha dúvida existe pois este valor é significativamente inferior ao orçamento que minha 

empresa envio a vcs em junho/2022.” 

RESPOSTA: 

 Segue resposta ao questionamento 

15.1 - A dotação do Lote 1 significa que é o Valor Máximo que a Câmara poderá pagar por 

essa aquisição. 

 

 

 

 

Júlio Lopez Araújo 

Pregoeiro 


